
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................06
Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 016/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    EXONERAR, MIGUEL EZIDIO COSTA, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento – Departamento Especial de Receita Mobiliária e Recuperação, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, Nível DAS-6, para a qual fora 
nomeado pela Portaria nº 944/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 05/01/2022.

     
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JANEIRO DE 2022.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO SMF Nº118/2021
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 017/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    EXONERAR, MATHEUS QUINTANILHA LOÇASSO, do cargo em comissão 
de Assessor Especial ao Procurador Geral, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, Nível CNAE, para a qual fora nomeado pela Portaria nº 520/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/01/2022.

     
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JANEIRO DE 2022.

	

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO SMF Nº118/2021
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 018/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, MATHEUS QUINTANILHA LOÇASSO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento – Departamento Especial de Receita Mobiliária e Recu-
peração, Nível DAS-6, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/01/2022.
     

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JANEIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO SMF Nº118/2021
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 027/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, JULIANA MARTINS LIMA PEREIRA – matr. 11.599, ALINE 
CUNHA DE MORAES CONFORT – matr. 8402, VANESSA DE OLIVEIRA PINTO DA 
VEIGA – matr.3133 e MARIANA MARTINS DE BRITO LAMAS – Matr. 7511 , como 
fiscais administrativos do Contrato nº114/2021, firmado com o Município de Bar-
ra do Piraí através da Secretaria Municipal de Educação, com a empresa SINDI-
CATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE BARRA MANSA E 
VOLTA REDONDA, Processo nº12.679/2021, que tem como objeto à prestação 
de serviços de fornecimento de cartões de passagens super expressos(CAS-
COS), com disponibilização de cargas de recargas eletrônicas mensais, visando 
atender as necessidades de deslocamento, com transportes públicos municipais 
e intermunicipais dos servidores à serviço da Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.             

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JANEIRO DE 2022.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº12.679/2021
smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 028/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERAR, DOUGLAS NUNES CALDAS, do cargo comissionado de Su-
pervisor de Atendimento, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Especial de In-
ovação e Tecnologia da Informação, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 
851/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/11/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JANEIRO DE 2022.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº007/SEITI/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 029/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERAR, JOSÉ ANTÔNIO AQUINO DUCTRA, do cargo comissionado 
de Chefe do Setor de Projetos, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 863/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO,07 DE JANEIRO DE 2022.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº010/SMAS/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 030/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, JOÃO PAULO HIGINO THOMÉ, para ocupar 
o cargo em comissão de Supervisor de Atendimento, da estrutura da Secretaria 
Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JANEIRO DE 2022.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº008/SEITI/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 031/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 31/08/2021, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 
de 12 de abril de 2018, IANA BARBOSA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Projetos, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JANEIRO DE 2022.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº011/SMAS/2022
smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

RECURSOS HUMANOS

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 005/2022

Certifico que a servidora ROSANA CRISTINA MOUFRON DA SILVEIRA SILVA teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 1181 o período compreendido 
entre: 01/03/1983 a 27/04/1997 correspondente a 5167 dias (cinco mil cento e sessenta e sete dias), equivalentes a 14 anos 01 mês e 27 dias e na matricula 1938 o 
período compreendido entre: 05/03/1992 a 27/04/1997 correspondente a 1879 dias (um mil e oitocentos e setenta e nove dias),  equivalentes a 05 anos 01 mês 22 
dias atestados pela CTC – INSS n° 17025020.1.00100/16-1 para fins previdenciários.

Barra do Piraí, 06 de janeiro de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

16737/2021 RAUL GERALDO DE OLIVEIRA PRÊMIO 90 DIAS 03/01/2022 001/2022

14024/2021 MAURÍLIO DA SILVA MOREIRA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022 002/2022

10033/2021 JOSILAINE NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/02/2022 003/2022

16448/2021 VIVIANE MOTTA SCHMIDT PRÊMIO 30 DIAS 03/01/2022 004/2022

12226/2021 SANDRA DA DORES DE SOUZA DUARTE PRÊMIO 90 DIAS 03/01/2022 005/2022



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 005 | 07 de Janeiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


